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APRESENTAÇÃO 

O presente relatório tem como objetivos: apresentar, a cada 
trimestre, os dados estatísticos da Ouvidoria relativos ao processamento 
e análise das manifestações; permitir a análise quantitativa das 
manifestações recebidas pela Ouvidoria, assim como do perfil do 
manifestante; e, por fim, com a disponibilização do relatório aos 
públicos interno e externo, conferir transparência aos trabalhos 
desenvolvidos pela Ouvidoria do MPF. 

Diante disso, os dados são coletados trimestralmente do banco 
de dados da Ouvidoria para produção deste relatório, o qual se divide 
em duas partes: consolidação de dados sobre as manifestações e perfil 
do manifestante. 

ESPECIFICAÇÃO DOS DADOS 

Periodicidade de extração: trimestral. 

Fonte: Banco de dados da Ouvidoria (Sistema Cidadão e 
software Microstrategy de Business Intelligence) 

Período: abril, maio e junho de 2025. 

Data da coleta dos dados: 01 de agosto de 2025. 
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SOBRE AS MANIFESTAÇÕES 

Total de Manifestações Recebidas, Encaminhadas, de atribuição da 
Ouvidoria e Encerradas - (abril a junho/2025) 

 

 

* Recebidas: total de manifestações que a Ouvidoria do Ministério Público Federal recebeu e 
tratou no período. 

* As manifestações do tipo Encaminhadas dizem respeito àquelas repassadas às Salas de 
Atendimento ao Cidadão do MPF – SAC’s, após minuciosa análise de seu conteúdo. 

* Encerradas: manifestações que, por versarem sobre matérias de atribuição deste Órgão, 
foram processadas e encerradas na Ouvidoria. 

* Dentre o total de manifestações “Encerradas”, estão manifestações que foram recebidas e 
encerradas no trimestre em análise, assim como manifestações que foram recebidas 
anteriormente, mas foram encerradas no trimestre a que se refere este relatório. 

                         
 

 

298

298

1.001

1.299

Encerradas

De atribuição da Ouvidoria

Encaminhadas

Recebidas
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Manifestações Recebidas, Encaminhadas, de atribuição da Ouvidoria 
e Encerradas (Mensal) 

 

 

 

 

 

108

108

250

358

Encerradas

De atribuição da Ouvidoria

Encaminhadas

Recebidas

Abril/2025

92

92

269

361

Encerradas

De atribuição da Ouvidoria

Encaminhadas

Recebidas

Maio/2025

98

98

482

580

Encerradas

De atribuição da Ouvidoria

Encaminhadas

Recebidas

Junho/2025
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Percentual de Manifestações de Atribuição da Ouvidoria (dentre as 

recebidas) 
 

 

 

 

Os Assuntos CNMP Mais Demandados (Top-3) 

 

 

 

 

 

 

 

17%

26%

30,2%

Junho

Maio

Abril

18

53

107

Concurso MPU

Administração e Funcionamento do MP

Atuação de Membros ou Servidores
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Tipos de Manifestação  
 

 

 

 

Tipos de Encerramento 

 

. Atribuição da Ouvidoria - demandas que versam sobre as atividades desenvolvidas pelos órgãos, membros e servidores, no 
exercício de sua atuação funcional, bem como sobre os serviços auxiliares do MPF; 

. Denúncia/Demanda recebida e cadastrada no Sistema Único - diz respeito às manifestações cadastradas via Sistema 
informatizado interno (Sistema Único); 

. Atribuição do MPF - demandas que não são de atribuição da Ouvidoria, mas que ensejam a atuação do MPF; 

. Falta de Atribuição – demandas que não estão no âmbito de atuação do MPF, nem dizem respeito às atividades desenvolvidas 
pelos órgãos, membros e servidores no exercício de sua atuação funcional 

Arquivamento Sumário - refere-se às manifestações em duplicidade, ou quando a compreensão dos fatos narrados é 
impossível e/ou, ainda, àquelas com uso de linguagem imprópria e ofensiva. 

 

 

 

163

111

9 9 6

Reclamação Representação Crítica Elogio Sugestão

6

134

158

Falta de Atribuição

Atribuição da Ouvidoria

Arquivamento Sumário
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Tempo de Tratamento das Manifestações até o Encerramento 
 

 

 

Unidades do MPF Mais Demandadas (Manifestações Encaminhadas) 

 

 

51

140

53

38

14

2

Mesmo Dia

1 a 5 dias

6 a 10 dias

11 a 20 dias

20 a 30 dias

Acima de 30 dias

29

30

32

36

54

54

67

100

143

184

PR-MT

PGR

PR-SC

PR-RS

PR-PR

PR-BA

PR-DF

PR-MG

PR-RJ

PR-SP
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PERFIL DO MANIFESTANTE 

Gênero do Manifestante 

 

 

Ocupação Profissional do Manifestante (Top-5) 
 

 

189

108

1

Masculino Feminino Não Identificado

19

20

21

37

40

Servidor Público

Advocacia

Estudante

Farmácia

Aposentado


